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一一一一、、、、名词解释名词解释名词解释名词解释（（（（每小题每小题每小题每小题 4分分分分，，，，共共共共 20分分分分）））） 

1、会计 

2、总分类账户 

3、会计报表 

4、负债 

5、结帐 

二二二二、、、、单项选择题单项选择题单项选择题单项选择题（（（（每小题每小题每小题每小题 2分分分分，，，，共共共共 10分分分分）））） 

1、 会计循环的顺序是( )  

A 填制和审核凭证→编制会计报表→登记账簿 

B 编制会计报表→登记账簿→填制和审核凭证  

C 填制和审核凭证→登记账簿→编制会计报表  

D 登记账簿→填制和审核凭证→编制会计报表 

2、下列各项，销售企业应当作为财务费用处理的是（ ）    

A 购货方放弃的销售折让      B 购货方获得销售折让     

C 购货方放弃现金折扣          D 购货方获得现金折扣  
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3、属于静态会计方程式的是（    ） 

A 资产＝负债＋所有者权益                 B 收入－费用＝利润     

C 资产＋费用＝负债＋所有者权益＋收入     D 资产＝负债＋利润 

4、会计所使用的主要计量尺度是（     ） 

A 实物量度    B 劳动量度    C 货币量度    D 实物量度和货币量度 

5、会计主体假设规定了会计核算的（    ）。 

A 时间范围      B 空间范围    C 期间费用范围    D 成本开支范围 

三三三三、、、、多项选择题多项选择题多项选择题多项选择题（（（（每小题每小题每小题每小题 4444 分分分分，，，，共共共共 20202020 分分分分）））） 

1、按我国现行企业会计准则的规定，下列各项中，可以作为收入的是（    ）    

A 出租固定资产的租金收入     B 出售固定资产的价款收入      

C 长期债券投资的利息收入     D 出租包装物的租金收入   

2、下列业务中，应确认为债权的是(      )  

A 预收销货款     B 预付购货款     C 应收销货款      D 应付购货款  

3、企业应交的（   ）计入“管理费用”账户 

A 消费税      B 城市维护建设税   C 印花税    D 房产税 

4、能使企业期末所有者权益除以期初所有者权益之商大于 1的有（    ）    

A 本企业增发债券 B本企业盈利  C 本企业获得无息贷款  D 本企业增发股票 

5、成本按其归宿方式，可划分为（    ）  

A、直接成本 B、变动成本 C、间接成本 D、固定成本 E、责任成本 

四四四四、、、、简答简答简答简答题题题题（（（（每小题每小题每小题每小题 10101010 分分分分，，，，共共共共 30303030 分分分分））））    

1、简述借贷记帐法的特点（10 分） 

2、简述权责发生制与收付实现制的差异（10 分） 

3、简述汇总记帐凭证组织程序的特定，优缺点及适用范围（10 分） 

五五五五、、、、计算与会计分录题计算与会计分录题计算与会计分录题计算与会计分录题（（（（共共共共 70707070 分分分分））））    

1、A 企业为增值税一般纳税人，增值税率为 17％，2008 年部分业务如下： 

   （1）向乙公司销售产品，价款 500000 元。乙公司已预付货款 285000 元，2008

年 3 月 10 日，收到乙公司签发商业承兑汇票，支付所欠货款，该票据票面价值

300000 元，期限 90 天。   �
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（2）2008 年 4 月 18 日，向甲公司购入材料价款 450000 元，增值税 76500 元， 

   应付运费3500元。A公司将未到期票据背书转让，差额通过银行存款结清。    

      （3）票据到期，乙公司无力付款，A公司以银行存款支付给甲公司。    

      （4）年末结账前，应收账款余额为 1200000 元，坏账准备借方余额 1000 元， 

A 公司按应收款项余额的 5％计提坏账准备。要求：    

（1）计算 A公司背书转让票据时，应通过“银行存款”结算的金额（10 分）。    

      （2）计算年末 A公司应计提的坏账准备的金额（4分）。    

      （3）编制 A公司的上述业务的会计分录（12 分）。   

2、某企业 12 月份有关财务成果计算资料如下： 

主营业务收入 1000000 元；主营业务成本为主营业务收入的 70%；销售产品

的广告费 1000 元；宣传展览费 2000 元；管理费用总额 6000 元；财务费用总额

4000 元；处理固定资产净收益 5600 元；非常损失 2800 元；材料销售（200 公斤，

单价 20 元，单位成本 15 元）收入 4000 元；投资净收益 4000 元，若 1－11 月份

本年利润累计贷方余额为 500000 元，企业所得税率为 25％。要求根据上述资料

进行如下帐务处理 

（1）计算企业 12 月份实现的营业收入（4分） 

（2）计算企业 12 月份获得的营业利润（14 分） 

（3）计算企业 12 月份的利润总额（4分） 

（4）编制计算企业所得税的会计分录（4分） 

（5）编制按净利润 10％提取盈余公积金的会计分录（4分） 

3、G公司年销售收入 500万元，总资产周转率为 2，销售净利率 10%，年末：流

动负债 50万元、货币资金 30万元、交易性金融资产 15万元、债权 20万元、该公司

过去几年的总资产规模较稳定。要求： 

（1）计算该公司总资产利润率（6分） 

（2）分析该公司短期偿债能力（8分） 
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